GİRİŞ

1.1. Risâletü’l-Esrâr Tarzında Yazılmış Eserlere Genel Bir Bakış

Risale, kelime manası olarak çeşitli kaynaklarda bir ilmî ya da fennî konuyu

kısa ve öz şekilde ele almak olarak karşımıza çıkmaktadır. Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657)

de risaleyi "aynı cinsten olan az miktarda problemi içeren mecelle" olarak

tanımlamıştır.2

Manzum-mensur veyahut karışık olarak yazılmış risaleler oldukça geniş bir

yelpazeye sahiptir. Dinî, tasavvufi; geometri, tıp, fizik, kimya vb. alanlarda yazılan

eserler ağırlıklı olarak mensur biçiminde karşımıza çıkarken; edebiyat ve sanata dair

yazılmış risaleler daha çok manzum veya manzum-mensur karışık olarak kaleme

alındığı görülmektedir.

Risâletü’l-Esrâr, tasavvufi konularda yazılmış bir risale olduğu için biz burada

sadece tasavvufla ilgili risalelere değineceğiz.

Tasavvuf alanında yazılmış ilk eserlerden biri olması ve tasavvufi görüşlerin

ilk defa sistematik bir şekilde ele alınması sebebiyle önemli eserler arasında yer alan

er-Riâye li-Hukûkıllah, Hâris el-Mûhâsibî (170-243/786-857) tarafından yazılmıştır.

Riâye’de Allah’ın hukukuna nasıl riayet edilmesi gerektiği hakkında uzun uzun

tahlillere yer verilmiş ve sonraki bölümlerde de ahlak felsefesi ile ilgili birçok kavram

detaylı olarak açıklanmıştır. Mûhâsibî, klasik bir şekilde Allah’ın emir ve yasaklarını

anlatmamıştır. O, insana ve nefsine ahlak psikolojisi penceresinden bakarak

yaklaşmıştır.3

Velayet konusu hakkında görüş bildirmek amacıyla kaleme alınan Hatmü’l-

Evliyâ, Hakîm Tirmizî (ö. 320/932) tarafından yazılan değerli bir eserdir. Soru cevap

metodu kullanılarak yazılmış olan eserde velinin risalet sıfatını hak etmek için hangi

aşamalardan geçtiği anlatılmıştır.4

Kuşeyrî (ö. 465/1072) tarafından yazılan er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, tasavvufun

temel risalelerindendir. Kâmil müminlerin ilahi aşkını ve güzel ahlakını anlatan

2 Çelebi, K. (2007), Keşfü’z-Zunûn, Cilt 2, 1.Basım İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, s. 687.
3 Cebecioğlu, E. (2010), Tasavvuf Klasikleri, 1.Basım İstanbul: Erkam Matbaacılık, s. 11-14.
4 Cebecioğlu, a.g.e. s. 40-44.

2

eserde, nefis terbiyesi ile varılabilecek en yüksek makama nasıl erişilebileceği

gösterilmiştir. Tasavvufu, Kur’an ve sünnet esasları üzerine dayandırarak anlatması da

bu eserin önemli özelliklerinden biridir. Er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, bu yönüyle birçok

âlim tarafından kabul görmüş, halk tarafından yararlanılan faydalı bir kaynak

olmuştur.5

İnsan-ı kâmil anlayışını açıklayan İnsan-ı Kâmil adlı eser, Abdülkerim el-Cîlî

(ö. 832/1428) tarafından kaleme alınmıştır. Eserde vahdet-i vücut düşüncesi detaylı bir

şekilde açıklanmıştır. Hakikatlere ait bilgilere ulaşmak ancak insan-ı kâmil

mertebesine yükselmekle mümkündür.6

İbn Haldun (ö. 808/1406), döneminin çok tartışılan konusu olan şeyh olmadan

sadece kitaplarla tasavvufu yaşamanın mümkün olup olmadığı hakkında fikirlerini

belirtmek için Şifâʾü’s-sâʾil adlı eseri yazmıştır. Nefis terbiyesinin türlerini

açıklamıştır.7

Tasavvuf hakkında yazılmış bu ilk temel eserlerin dışında, -Risâletü’l-Esrâr’ın

da ana konusu olan- seyr ü süluk hakkında yazılmış risalelerden de ayrıca bahsetmeyi

uygun gördük.

Seyr ü sülukla ilgili öncelikli olarak zikredilmesi gereken eserler, Dâvûd-i

Kayserî (ö. 751/1350) tarafından yazılan Şerhu Kasîdeti’t-Tâiyye ve Tahkîku mâi’l-

hayât ve keşfü esrâri’z-zulümât’dır. XVI. yüzyılda Halvetiyye şeyhi Nureddinzâde (ö.

981/1574), seyr ü süluk makamlarının açıkladığı Menâzilü’s-Sâirîn adlı Arapça eseri

Türkçeye çevirmiştir.8

Halvetiyye şeyhlerinden Muhammed Bahâeddin Erzincânî’nin (ö.879/1474[?])

Makâmâtü’l-Ârifîn ve Meârifü’s-Sâlikîn’i, Zeyniyye meşâyihinden Şeyh Vefâ’nın

(Muslihuddin Mustafa, ö.

896/1491) Makâm-ı Sülûk’u ve Şeyh Halîlî’nin (ö.

5 Kuşeyri, A. (2009), Kuşeyri Risalesi, (Çev. Dilaver Selvi), ? Basım İstanbul: Semerkand Yayınları, s. 13.
6 Bardakçı, N. M. (2015), Doğuştan Günümüze Tasavvuf ve Tarikatlar, 1. Basım İstanbul: Rağbet Yayınları, s. 29.
7 Uludağ, S. (2010), Şifâü’s-Sâil, DİA, Cilt 39, İstanbul, s.

890/1485) Risâle-yi Tuhfetü’l-Uşşâk’ı bu alanda yapılan ilk çalışmalardan olması

bakımından önemlidir.9

Cemâl-i Halvetî (Çelebi Halife, ö. 899/1494), Risâle-i Teşrîhiyye, er-

Risâletü’l-Kevseriyye ve Envâru’l-Kulûb Li-talebi Ru’yeti’l-Mahbûb isimli seyr ü

sülukla ilgili üç ayrı eser kaleme almıştır.10

XVI. yüzyılda seyr ü sülukla ilgili Muhyiddin Muhammed Yavsî (ö.

920/1514) Risâle-i Ahvâl-i Sülûk adıyla, Sünbül Sinan (Yûsuf Sinan, ö. 936/1529)

Risâletü Etvâri’s-Seb’a adıyla, Sofyalı Bâlî Efendi (ö. 960/1553) Etvâru’s-Sâlikîn

adıyla, İlyas Saruhânî (İlyas b. Mecdüddin Îsâ, ö. 967/1559-60) Fusûl-i Seb‘a adıyla,

Şah Velî Ayıntâbî (ö. 1007/1598) Etvâr-ı Seb’a adıyla risaleler yazmıştır.11

XVII. yüzyılda tasavvuf adabına dair birçok eserle karşılaşıyoruz. Bolulu

Himmet Efendi'nin (ö. 1095/1684), Azîz Mahmûd Hüdâyî Efendi’nin (ö. 1038/1628)

aynı adı taşıyan Tarîkatnâme’si, Ömer Fuâdî Efendi'nin (ö. 1046/1636), Abdülmecid

Sivâsî Efendi'nin (ö. 1049/1639), Karabaş Velî’nin (ö. 1097/1686), Mi’yâr-ı Tarikat'ı,

Niyâzî Mısrî Efendi’nin (ö. 1105/1694) Ûsûl-i Tarikat’ı ve Haydarzâde Mehmed Feyzî

Efendi’nin (öl. 1023/1614) Âdâb Risalesi bu dönemdeki eserlere örnektir.12

XVIII. yüzyılda da dervişlere yol göstermek amacıyla yazılan seyr ü süluk ile

ilgili dikkate değer eserler vardır. Bu risalelere Murad Buhârî’nin (ö. 1132/1720)
Silsiletü’z-Zeheb Fi’s-sülûki Ve’l-edeb’i; İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725)
Sülûkü’l-Mülûk’u ve Kitâbü’s-Sülûk’u; Yakub Afvî Efendi’nin (ö. 1149/1736)

Hediyyetü’s-Sâlikin’i; Mehmed Şeyhî Dede’nin (ö. 1151/1738) Sülûknâme-i Tarikât-ı

Mevleviye’si; Mehmed Emin Tokâdî’nin (ö. 1158/1745) Risâle fî hakkı sülûki’t-

tarikati’n-Nakşıbendiye’si; Mustafa Rızâeddin Efendi’nin (ö. 1159/1746) Tuhfetü’l-

mülûk fî ma’rifeti men ensafe fi’s-sülûk’ü; Cemâleddîn Uşşâkî’nin (1164/1750-51)

Risâle fî etvârı’s-sülûk’u; İbrahim Hakkı Erzurûmî’nin (ö. 1194/1780) Sülûk-i

Nakşibendi (Sülûknâme)’si; Kösec Ahmed Efendi’nin (ö. 1195/1780-81) Şerh-i

9 Öngören, a.g.e. s. 66.
10 Öngören, a.g.e. s. 67.
11 Öngören, a.g.e. s. 68.
12 Yılmaz, N. (2007), Osmanlı Toplumunda Tasavvuf Sûfîler, Devlet ve Ulemâ, 2. Basım İstanbul: Osmanlı

Araştırmaları Vakfı, s.

Tuhfetü’l-ahbâb fi’s-sülûki ilâ tarîkı’l-eshâb’ı; Mustafa Efendi’nin (ö. 1197/1782)

Mürşidü’s-Sâlikîn’i; Nûreddin Cerrâhî’nin (ö. 1133/1721) Mürşid-i Dervişân adlı eseri

örnek olarak verilebilir.13

XIX. asırda da tarikat adap ve erkânından bahseden birçok risale yazılmıştır.

Bu risaleler arasında Kerküklü Şeyh Mehmed Emin en-Nakşibendî’nin (ö.1228/1813)

Mergûbü’s-Sâlikîn’i; Şeyh Mustafa Vahyî’nin (ö. 1295/1878) Tuhfetü’s-Sâlikîn ve

Sübhatü’z-Zâkirîn’i; Abdurrahman Şemseddin Nasûhîzâde’nin (ö. 1249/1834) Risâle-

i Sülûkiyye’si; Şeyh Hayyât Vehbî Erzincânî’nin (ö. 1264/1847) Kenzü’l-Miftâh’ı;

Hamdi Efendi’nin (1257/1842) Hasbihâlü’s-Sâlik fî Akvâmi’l-Mesâlik’i; Manisalı Ali

Nâilî’nin [?] Risâle-i Meşgûliye’si vardır.14

1.2. Risâletü’l-Esrâr’ın İçeriği

Birinci Bap

Tasavvufta Allah’a ulaşma yolundaki ilk makam olan şeriate göre nefs-i

emmâreyi yok etmek için nasıl hareket edilmesi gerektiği hakkındadır.